
1  ΑΔΑ: 7ΔΤΣΒ-65Δ 

 

                       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Αθήνα,   
1 - 7 - 2014 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ.πρωτ: 1785/22699 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Agriphar SA 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Rue de Renory, 26/1 
TELEFAX: 210 92 12 090   B-4102 Ougrée ΒΕΛΓΙΟ 
Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου   Δια μέσου της   
Τηλέφωνο: 210 92 87 161   AGRIPHAR ΕΛΛΑΣ ΑΕΕΒΕ 
e-mail: syg036@minagric.gr   Ταχ. Δ/νση: Λ. Νάτο, θέση 

Πηλιχό  Ασπρόπυργος 
    e-mail: 

Ami.Athanasiadou@agriphar.com 
     
     
Θέμα: «Τροποποίηση της με αριθμό 8193 οριστικής έγκρισης του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (φυτορυθμιστική ουσία) NEOSTOP L 500 HN ( δ.ο. Chlorpropham ), ως προς  την 
ημερομηνία λήξης, την επωνυμία του υπεύθυνου επικοινωνία και του υπεύθυνου για τη 
διάθεση στη χώρα , τις οδηγίες χρήσης  και την ταξινόμηση και σήμανση και τις πρώτες 
βοήθειες»  
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερο το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη 
συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των 
οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 
1907/2006 

mailto:syg036@minagric.gr
mailto:Ami.Athanasiadou@agriphar.com


2  ΑΔΑ: 7ΔΤΣΒ-65Δ 

 

4. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 1197/2012 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 13ης 
Δεκεμβρίου 2012 για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 
όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών, chlorpropham,  

5. Την εισήγηση της Διεύθυνησης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 
6. Τη με αριθ. 462/106101/3.9.13 (ΦΕΚ 2240/B΄/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους 
Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» 

7. Την από 18.2.2014 αίτηση της εταιρείας Agriphar S.A 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 
Τροποποιούμε την με αριθ. 8193 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(φυτορυθμιστική ουσία) NEOSTOP L 500 HN, που χορηγήθηκε  με την αριθ. 188042/27-8-2010 
Απόφασή μας, ως προς  την ημερομηνία λήξης, την επωνυμία του υπεύθυνου επικοινωνία 
και του υπεύθυνου για τη διάθεση στη χώρα , τις οδηγίες χρήσης, την ταξινόμηση και 
σήμανση και τις πρώτες βοήθειες, και η οποία διαμορφώνεται ως εξής: 
 
 

 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

8193 
27-8-2010 
31-7-2017 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα NEOSTOP L 500 HN 

1.2.β Μορφή:  Υποκαπνιστικό εν θερμώ (HN) 



3  ΑΔΑ: 7ΔΤΣΒ-65Δ 

 

 
1.3 Δραστική/αντιφυτοτοξική/συνεργιστική ουσία (ες) 
 

Δραστική ουσία   

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίαςκατά 
ISO 

Chlorpropham 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

98 % (β/β) min 

Χημική ομάδα Μονοφαινυλοκαρβαμιδικά 

Παρασκευαστής Aceto Agricultural Chemical Corporation UK 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης (πλήρης διεύθυνση): 
1) United Phosphorus Ltd, Η.Β. 
2) United Phosphorus Limited, Ινδία 
3) Tolochimie, Γαλλία 
4) CAC Shanghai, Κίνα 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας όπως αυτές κατατέθηκαν με το με 
αριθ. πρωτ. 180173/15-1-2010 έγγραφο της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν 
στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  
   

α) Κάτοχος της άδειας Agriphar SA, Βέλγιο 
Rue de Renory, 26/1 
B-4102 Ougrée 
Belgium 
CRN1:BP554 
Tel.: 0032.4.385.97.47 
Fax: 0032.4.385.97.49 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: AGRIPHAR ΕΛΛΑΣ ΑΕΕΒΕ 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Νάτο, θέση Πηλιχό  
Ασπρόπυργος 
Τ.Κ.: 19300 
Τηλ.: 210 5578777 
Fax: 210 5578768 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα 
στη χώρα) 

AGRIPHAR ΕΛΛΑΣ ΑΕΕΒΕ 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Νάτο, θέση Πηλιχό  
Ασπρόπυργος 
Τ.Κ.: 19300 
Τηλ.: 210 5578777 
Fax: 210 5578768 

 

   



4  ΑΔΑ: 7ΔΤΣΒ-65Δ 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Agriphar S.A., Rue de Renory 26/1 
B-4102 Ougree, Belgium 
 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης (πλήρης διεύθυνση): 
Chimac S.A., Βέλγιο 

 

   

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 
σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
CHIMAC SA, Βέλγιο 

 

 
 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία Chlorpropham 50% β/ο   
Βοηθητικές ουσίες 51% β/β 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος όπως αυτή κατατέθηκε με το 
με αριθ. πρωτ. 180173/15-1-2010 έγγραφο 
της ενδιαφερόμενης εταιρείας είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει 
στα αρχεία της ΣΕΑ.  

 

 

2 Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 
 
 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 100, 250, 500 κ.εκ., 1 λίτρο HDPE με φθοριούχα 
επικάλυψη 

2 Δοχείο 5, 10, 20 λίτρα HDPE με φθοριούχα 
επικάλυψη 

 



5  ΑΔΑ: 7ΔΤΣΒ-65Δ 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
 
Τρόπος εφαρμογής: Εφαρμόζεται μετά τη συγκομιδή και κατά τη 
διάρκεια αποθήκευσης πριν οι πατάτες βλαστήσουν ή στα αρχικά 
στάδια βλάστησης. Συστήνεται ο εξαερισμός της αποθήκης με 
εξωτερικό καθαρό αέρα πριν την εφαρμογή ώστε να εξαφανιστεί το 
CO2 που υπάρχει στην αποθήκη. Οι εξωτερικές πόρτες και τα 
ανοίγματα εξαερισμού των αποθηκών πρέπει να κλείνουν κατά την 
εφαρμογή. 
Εφαρμόζεται ως εκνέφωμα με ειδικές συσκευές θερμής εξάχνωσης 
μέσω του συστήματος κυκλοφορίας του αέρα εντός της αποθήκης ή 
απ’ ευθείας εντός της αποθήκης και ενώ το σύστημα κυκλοφορίας 
του αέρα είναι ανοιχτό ώστε να γίνει καλή κατανομή του νέφους στις 
πατάτες. 
Μετά την εφαρμογή αφήστε τον εσωτερικό εξαερισμό να δουλεύει 
ώστε να κατακαθίσει το νέφος. Στη συνέχεια κρατήστε την αποθήκη 
κλειστή για 24 ώρες και μετά μπορείτε να ξεκινήσετε πάλι τον 
εξωτερικό εξαερισμό. 
Η μέγιστη ποσότητα σκευάσματος είναι 72 κ.εκ./ τόνο πατάτας για 
περίοδο αποθήκευσης 12 μηνών. Η ποσότητα αυτή εφαρμόζεται σε 
δόσεις κατά τη διάρκεια της αποθηκευτικής περιόδου ανάλογα με 
την ποικιλία και τις συνθήκες αποθήκευσης. Υψηλότερες δόσεις όταν 
η θερμοκρασία αποθήκευσης είναι υψηλή (8-10οC) και η ποικιλία 
πατάτας βλαστάνει εύκολα. 
Με κάθε εφαρμογή επιτυγχάνεται αποφυγή βλάστησης για 2-3 μήνες 
ανάλογα με τις συνθήκες αποθήκευσης. Υπό την προϋπόθεση ότι θα 
γίνουν όλες οι εφαρμογές, επιτυγχάνεται αποφυγή βλάστησης για 12 
μήνες ανάλογα με τις συνθήκες αποθήκευσης. 
Προειδοποίηση: Πρέπει να είστε πάντα παρόντες κατά την 
εφαρμογή. Η εφαρμογή με συσκευή θερμής εξάχνωσης πρέπει να 
γίνεται με προσοχή και να δίδεται ιδιαίτερη μέριμνα ώστε τα θερμά 
τμήματα της μηχανής να μην έρθουν σε επαφή με εύφλεκτα υλικά, 
καθώς κατά την εφαρμογή ανεβαίνει η θερμοκρασία ορισμένων 
εξαρτημάτων της μηχανής. 
Για να κλείσετε τη συσκευή ψεκασμού πρώτα σταματήστε τη 
συσκευή παροχής. Με το κλείσιμο της μηχανής και την παύση 
εισαγωγής αέρα το εισαγόμενο προϊόν καίγεται καθώς έρχεται σε 
επαφή με ζεστά μέρη της μηχανής. Αυτό μπορεί να συμβεί αν 
σταματήσει η μηχανή λόγω χαμηλής στάθμης καυσίμου. Στην 
περίπτωση αυτή το γρήγορο κλείσιμο της εισαγωγής προϊόντος είναι 
απαραίτητο. 
Το εκνέφωμα δεν πρέπει να κατευθύνεται απ’ευθείας στους 
αεραγωγούς αλλά σε κάποιο προθάλαμο όπου θα αναμιγνύεται με 
τον αέρα πριν απορροφηθεί από τους ανεμιστήρες. 
Κατά τη διάρκεια του υποκαπνισμού κλείστε όλες τις ηλεκτρικές 
συσκευές. Φροντίστε να κλείσετε τα φώτα στις αποθήκες, 
τουλάχιστον μέχρι να κατακαθίσει το εκνέφωμα. 
 



6  ΑΔΑ: 7ΔΤΣΒ-65Δ 

 

 Πριν την εφαρμογή, ελέγξτε αν οι συσκευές θερμής εξάχνωσης είναι 
ρυθμισμένες σωστά, σύμφωνα με τα οδηγίες χρήσης τους. Κάντε μια 
σύντομη δοκιμή για μερικά λεπτά, πριν την καθολική εφαρμογή, για 
να εξασφαλίσετε την καλή ποιότητα και παραγωγή του 
εκνεφώματος. 
Ο διανομέας του σκευάσματος δεν ελέγχει τη χρήση των συσκευών 
θερμής εξάχνωσης, συνεπώς δε φέρει ευθύνη για οποιαδήποτε 
ζημιά προκύψει από κακή/ μη σωστή χρήση της συσκευής. 
Συστήνεται να επικοινωνείτε με τον διανομέα αν χρειάζεστε 
περισσότερες πληροφορίες ή διευκρινίσεις. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας: Οι συσκευασίες αφού 
καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, για τη διασφάλιση της 
μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής, για 
ανάκτηση ενέργειας.  

 
 

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Το NEOSTOP L500 HN με δραστική ουσία chlorpropham 
χρησιμοποιείται για την αποφυγή βλάστησης των κονδύλων κατά τη 
διάρκεια αποθήκευσης των πατατών. Η δ.ο. chlorpropham δρα 
παρεμποδίζοντας τη διαίρεση των φυτικών κυττάρων  και έτσι δε 
βλαστάνουν οι οφθαλμοί των κονδύλων της πατάτας. 

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
κ.εκ./ τόνο αποθηκευμένης 

πατάτας 

Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο 

Αποθηκευμένες 
πατάτες 
προοριζόμενες 
για νωπή 
κατανάλωση ή 
επεξεργασία 

Αποφυγή 
φυτρώματος 

12-24 
 
 
 
10-16 

1η εφαρμογή: 2-3 
εβδομάδες μετά 
την αποθήκευση. 
 
2η - 7η εφαρμογή: 
Ανά 1-2 μήνες 
μετά την πρώτη 
εφαρμογή. 

7 εφαρμογές 
μέγιστο ή 72 
κ.εκ. 
σκευάσματος 
ανά τόνο 
πατάτας ανά 
12 μήνες. 

 



7  ΑΔΑ: 7ΔΤΣΒ-65Δ 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαλλοντικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί 
ή να αποκλειστεί 

Το chlorpropham παρεμποδίζει την κυτταροδιαίρεση και η 
επούλωση πληγών των κονδύλων μπορεί να καθυστερήσει 
προκαλώντας αύξηση των μολύνσεων και των ασθενειών όπως η 
κηλίδωση του φλοιού. Επομένως, εφαρμόσατε μόνο στις καθαρές, 
ξηρές, ώριμες και υγιείς πατάτες. Απομακρύνετε τους σάπιους ή 
χαλασμένους κονδύλους. Χρησιμοποιείται μόνο σε πατάτες που 
προορίζονται για κατανάλωση και όχι σε αυτές για σπορά. 
Λόγω των πολλών ποικιλιών πατάτας και των διαφόρων συνθηκών 
αποθήκευσης που επικρατούν, να γίνεται συχνός έλεγχος του 
φυτρώματος της πατάτας. Το σημείο που απαιτεί νέα εφαρμογή 
σκευάσματος είναι αυτό της “λευκής κορυφής” της πατάτας. 

 

 

 

 

 

 

 
 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας   

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   
 ή των ζώων στην καλλιέργεια   
 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα Η πρόσβαση στο χώρο 
αποθήκευσης από ανθρώπους 
μπορεί να γίνει 24 ώρες μετά την 
εφαρμογή. 

 

 

8  Στοιχεία 
φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας 
ποικιλιών και κάθε 
άλλης 
παρενέργειας στα 
φυτά ή τα 
προϊόντα τους. 

Δεν προκαλεί φυτοτοξικότητα εφόσον εφαρμοστεί σύμφωνα με τις 
οδηγίες που αναγράφονται στην ετικέτα. 

 

 

 

 

 
 

9  Εικονογράμματα 
κινδύνου: 

 

     GHS08        GHS09 

                                                                                  ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

 



8  ΑΔΑ: 7ΔΤΣΒ-65Δ 

 

10  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

H351 Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου. 
H373 Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα ύστερα από 
παρατεταμένη ή επανειλημμένη έκθεση. 
H411 Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 

 

11  Δηλώσεις 
προφύλαξης 

P405+P102 Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 
P260 Μην αναπνέετε ατμούς. 
P270 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν. 
P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P281 Χρησιμοποιείτε μέσα ατομικής προστασίας όταν απαιτείται. 
Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυμασία και γάντια.  
Φοράτε προστατευτική μάσκα προσώπου. 
P405 Φυλάσσεται κλειδωμένο. 
EUH401 Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία 
και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

12  Πρώτες βοήθειες 
- Αντίδοτο 

P308+P313 - ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: 
Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
Γενικά: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον 
περιέκτη του προϊόντος ή την ετικέτα. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε αμέσως προσεκτικά 
με άφθονο νερό για 10-15 λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, 
αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. Εάν 
δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός, Συμβουλευθείτε/ 
Επισκεφθείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε όλα τα λερωμένα 
ρούχα και πλυθείτε αμέσως με άφθονο νερό και σαπούνι. Ξεπλύνετε 
με χλιαρό νερό. Εάν υπάρξει ερεθισμός, ζητήστε ιατρική συμβουλή 
και δείξτε την ετικέτα. 
Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό 
αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την 
αναπνοή. Σε διαταραχές αναπνευστικού χορηγείστε οξυγόνο. Σε 
περίπτωση ακανόνιστης αναπνοής ή διακοπή αναπνοής εφαρμόστε 
τεχνητή αναπνοή. Σε περίπτωση αμφιβολίας ή εάν τα συμπτώματα 
επιμένουν, αναζητείστε ιατρική βοήθεια. 
Σε περίπτωση κατάποσης: Μην προκαλέστε εμετό. Ξεπλύνετε το 
στόμα με νερό (μόνο αν ο παθών έχει τις αισθήσεις του). Ζητήστε 
ιατρική συμβουλή και δείξτε την ετικέτα αν είναι δυνατόν. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθήστε 
συμπτωματική θεραπεία.  Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 
7793777 

 

 



9  ΑΔΑ: 7ΔΤΣΒ-65Δ 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   
 

13.2 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή 
πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Πατάτα 1  

 

14  Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική 
σταθερότητα του 
σκευάσματος. 

Αποθηκευμένο στην αρχική του συσκευασία, κλειστή σε χώρο 
δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο διατηρείται σταθερό για δύο (2) 
χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής του. 

 
 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι 
όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 
πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

 Στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η 
παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην 
των εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των 
ενδιαφερομένων. 

 



10  ΑΔΑ: 7ΔΤΣΒ-65Δ 

 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις    

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε 
χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε 
δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 
περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 
διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς 
ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος που 
τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά 
δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον 
Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι 
σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την 
ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ 
τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία 
διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε 
(5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην 
αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο 
αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα 
στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση 
εντός τριάντα (30) ημερών από την ανάρτηση αυτής στην 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ α.α. 

 
 
 
                                                                                                             Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 
 
 
 
 
 
 


